

OBEC KOŠ



**VÝROČNÁ SPRÁVA
OBCE
KOŠ
za rok 2013**

Koš, november 2014

O B S A H

- I. ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA OBCE OPATOVCE NAD NITROU**
 - 1.1. Geografické údaje
 - 1.2. Demografické údaje
 - 1.3. Symboly obce
 - 1.4. História obce
 - 1.5. Organizačná štruktúra obce

- II. EKONOMICKÉ ÚDAJE**
 - 2.1. Obec a jej úlohy
 - 2.2. Rozpočet obce a jeho plnenie

- III. HOSPODÁRENIE OBCE KOŠ, JEJ ORGANIZÁCII A ROZDELENIE VÝSLEDKU HOSPODÁRENIA ZA ROK 2013**

- IV. BILANCIA AKTÍV A PASÍV**

- V. VÝVOJ POHL'ADÁVOK A ZÁVÄZKOV**

- VI. OSTATNÉ DÔLEŽITÉ INFORMÁCIE**

I. ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA OBCE KOŠ



Stav, v ktorom sa nachádza účtovná jednotka

1.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce : okres Prievidza, hornonitriansky región
Susedné obce : obec Sebedražie, obec Opatovce nad Nitrou
Celková rozloha katastrálneho územia obce : 1 208,00 ha
Nadmorská výška : 262 m.ov n.m.

1.2. Demografické údaje

Národnostná štruktúra : slováci
Náboženské zloženie : rímsko - katolícka cirkev

Počet obyvateľov obce k 31. 12. 2013 : **1150** z toho muži – 581, ženy – 569

Kategória	Spolu	Muži	Ženy
Vek od 0 - 3 rokov	53	22	31
Vek od 4 – 6 rokov	45	24	21
Vek od 7- 14 rokov	149	81	68
Vek od 15 – 17 rokov	45	25	20

Vek od 18 – 60 rokov	706	365	341
Vek nad 60 rokov	152	64	88

1.3. SYMBOLY OBCE

Obec má právo na vlastné symboly a je povinná ich používať pri výkone samosprávy.

Obecný erb – v modrom štíte strieborný sv. Andrej so zlatou prstencovou gloriolou, pripútaný k zlatému krížu, sprevádzaný po bokoch striebornými písmenami S A medzi dvomi a dvomi nad sebou postavenými zlatými prevrátenými ľaliami.



Obecná vlajka je bielo-modro šikmo štvrtená so žltým ondrejským krížom.



Štandarda starostu obce má medzi ostatnými symbolmi obce osobitné postavenie. Je vlajkou starostu, jedným z odznakov jeho úradu. Tvorí ju obecný erb vsadený do vlajky vo farbách, ktoré sú farbami erbu a vlajky. Je olemovaná ozdobnou šnúrou a osadená na žrdi.

1. 4. História obce (vývoj účtovnej jednotky)

Prvá písomná zmienka o obci pochádza z roku 1367, kedy jej Ladislav z Opole udelil zákupné právo. V tomto dokumente obec nazývajú



Andreasdorf, o niečo neskôr sa premenuje na Kos, Koss a napokon v roku 1920 na Koš.

Obec v svojej najstaršej histórii spadala pod nadvládu Bojníc. Na začiatku jej osídľovania udelili Bojnice prisťahovalcom rôzne úľavy, a aj preto sa obec hospodársky rýchlo rozrastala. Svedčí o tom aj fakt, že už v roku 1409 bol dokončený kostol sv. Ondreja. Situácia sa ale čoskoro zmenila a aj obyvateľom Koša pridávali stále nové dane. Okrem desiatku a deviatku platili aj daň z porty, k čomu sa pridávali výnimočné vojenské dane a odvody v naturáliách.

Obec nemala šťastie na historické udalosti. Takmer v každom storočí ju sužovali vojny, choroby a hlad. V 15. storočí pustošili hornú Nitru vojská Kazimíra Jagelovského, v 16. storočí to boli boje šľachty, ako aj vpády Turkov a Tatárov. V tomto období sa mnohí obyvatelia dostali do zajatia alebo boli zabíjaní v boji. Zemepáni ale chceli stále viac odvodov, a to nie len v naturáliách, preto upravili výnosy a nútili obyvateľov nakupovať tovar vyrobený na panstve. Takto získali iba za výčap vína v rokoch 1568/1569 455 zlatých. V tom období Thurzovci, majitelia bojnického panstva začali podľa zásady Koho panstvo - toho náboženstvo presadzovať reformáciu. Vytvárali podmienky pre nových kazateľov, aj pre vytvorenie a upevnenie novej cirkevnej organizácie. Po týchto udalostiach sa majitelia Koša rýchlo menia, až sa stane majiteľkou vdova po Pavlovi Pálffym, Františka, rodená Khuenin de Balassi. S jej menom sa spája násilná rekatolizácia celého územia.

V 17. storočí opäť vyvstali vojnové problémy. Tentoraz však išlo o domáce vojny – Protihabsburské stavovské povstania. Po nich nasledovalo plienenie rôznych vojsk, ktoré obcou prechádzali, ako aj plienenie obávaných Turkov. Po týchto bojoch nastala pre Koš ťažká situácia. Bola potrebná hospodárska obnova obce, čo však nebolo z finančných dôvodov možné. Mnohé domy pripomínali ruiny a obyvatelia boli nútení živiť sa len poľnohospodárstvom. V 18. storočí nastal rýchly nárast počtu obyvateľov, no v 19. storočí bol Koš stále takmer výlučne poľnohospodárskou dedinou. Tvrdá pôda a nedostatočné hnojenie nútili obyvateľom ťažko pracovať za minimálne zisky. Keď sa potom krajinou prehnala vlna cholery, Koš sa jej nemohol ubrániť.

Až do konca 19. storočia sa na hornej Nitre udržiavali feudálne vzťahy. Úroveň vzdelanosti a bytová kultúra boli v dezolátnom stave. V prvých troch desaťročiach 20. storočia sa však hospodárska situácia obce začala lepšiť. Prispeli k tomu najmä novovytvorené kapitalistické vzťahy a liehovar, zamestnávajúci veľkú časť obyvateľstva.

Prvá nepriama písomná zmienka o obci je z roku 1113 v zoborskej listine kráľa Kolomana. V listine nie je obec presne označená, je pričlenené iba vysvetľujúce znenie – zem patrila opátstvu, opátova zem. Podľa tohto vlastníckeho stavu neskôr dostali jednoducho názov Opatovce. V roku 1424 sa prvýkrát písomne uvádzajú ako Apathy. Od roku 1468 sa stali súčasťou biskupského domína so strediskom v Skačanoch. V dikálnom súpise Nitrianskej župy z roku 1553 sa uvádza v Opatovciach nad Nitrou mlyn a 13 port. V roku 1667 mala obec 47 poddanských a 12 želiarskych usadlostí, čo bolo 214 obyvateľov. Daňový súpis z roku 1715 uvádza v Opatovciach nad Nitrou 11 domácností a v roku 1778 je zaznamenaných 5 želiarskych, 50 poddanských a 2 zemianske domácnosti, pričom sa udáva 366 obyvateľov. V roku 1777, za obdobia panovania Márie Terézie, sa Opatovce nad Nitrou stali kapitulským majetkom a pripadli Nitrianskemu biskupstvu až do začiatku 20. storočia.

V roku 1955 bola obec napojená na elektrickú sieť. Stavba vodovodu sa realizovala od roku 1962 do roku 1965. Pri archeologických výskumoch v rokoch 1966 – 1968 sa v katastri obce dokladovali nálezy lužickej kultúry (doba bronzová 1900 – 700 pred. n.l.).

Prečíslovanie domov z roku 1974 dosiahlo počet 461. K 31. máju 2003 žilo v obci 1452 obyvateľov. K 1. januáru 2010 bolo v obci evidovaných 1432 obyvateľov.

Obec vznikla po zániku štruktúry národných výborov dňom vykonania volieb do samosprávy obcí podľa zákona Slovenskej národnej rady č. 346/1990 Zb. dňa 24. novembra 1990. Týmto dňom boli v Slovenskej republike právne konštituované obce. Bol jej pridelený štatistický a evidenčný kód 514 110 a IČO 00 318 213.

1.5. Organizačná štruktúra obce

Orgány obce vo volebnom období 2011 – 2014

Starosta obce : Ing. Štefan Zavadinka, Koš, ul. Okružná č. 792/39

Zástupca starostu obce : Marta Štorcelová, Koš, ul. Sadová č. 600/2

Hlavný kontrolór obce : PhDr. Róbert Géczy, Diviacka Nová Ves č. 546

Poslanci obecného zastupiteľstva :

1. Maroš Daumer, Koš, ul. Nová č. 815/32
2. René Daumer, Koš, ul. Družstevná č. 578/18
3. Ing. Jaroslav Minich, Koš, ul. Okružná č. 634/37
4. Dušan Piš, Koš, ul. Víťazstva č. 27/166
5. Rastislav Piš, Koš, ul. Družstevná č. 589/34
6. Ing. Miroslav Richter, Koš, ul. Okružná č. 612/29
7. Marta Štorcelová, Koš, ul. Sadová č. 603/2
8. Milan Švorc, Koš, ul. Sadová č. 607/7
9. Mgr. Oľga Talianová, Koš, ul. Okružná č. 623/20

V obci pracujú nasledovné komisie v zložení :

komisia ekonomická, komisia výstavby a rozvoja obce, komisia vzdelávania , kultúry, športu a sociálnych vecí a komisia ochrany verejného poriadku a životného prostredia :

Komisia ekonomická

Predseda: René Daumer

Člen : Ing. Jaroslav Minich

Komisia výstavby a rozvoja obce

Predseda : Ing. Miroslav Richter

Člen : Maroš Daumer

Komisia vzdelávania, kultúry, športu a sociálnych vecí

Predseda : Marta Štorcelová

Členovia : Rastislav Piš, Mgr. Oľga Talianová

Komisia ochrany verejného poriadku a životného prostredia

Predseda : Milan Švorc

Člen : Dušan Piš

Obecný úrad v Koši

Sídlo : ulica Víťazstva, súp. číslo 791/41, 972 41 Koš

IČO : 00 318 213

DIČ : 2021162693

Tel. 046/5426924
046/5420954

Fax : 046/5426632

Bankové spojenie : Prima banka Slovensko, a.s. pobočka Prievidza, č. účtu 9000311002/5600
Všeobecná úverová banka, a.s. Prievidza, č. účtu 16124-382/0200

e-mail : oukos@trinet.sk

II. EKONOMICKÉ ÚDAJE

2. 1. Obec a jej úlohy

Obec je samostatný územný a správny celok SR. Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom č. 138/1991 Zb. o majetku obcí samostatne hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami, pričom výkon samosprávy je definovaný v zákone č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnymi krajmi a inými právnickými a fyzickými osobami.

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Obec môže zveriť svoj majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Obec môže vložiť svoj majetok ako vklad do obchodnej spoločnosti alebo môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu. Obec môže upustiť od vymáhania majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné upustenie určí v zásadách hospodárenia s majetkom obce.

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať.

Obec ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z. z. o štátnej štatistike.

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí je zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú rozpočtové organizácie a obce v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje tretia časť zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát a poznámok.

Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej jednotke. Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, sú zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé.

Vymedzenie predmetu účtovníctva obsahuje § 2 zákona o účtovníctve ako účtovanie a vykazovanie skutočností o stave a pohybe majetku, o stave a pohybe záväzkov, o rozdieli majetku a záväzkov, o výnosoch a nákladoch, o príjmoch a výdavkoch, o výsledku hospodárenia účtovnej jednotky v zmysle zákona 431/2002 Z. z. o účtovníctve a opatrenia MF SR č. 24501/2003-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie a obce v znení opatrení č. MF/10717/2004-74 a MF SR č. 1407/2003-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek účtovnej závierky, termíny a miesto predkladania účtovnej závierky pre rozpočtové organizácie a obce v znení opatrení MF SR č. 1487/2004-74 a MF 10717/2004-74.

Zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov v § 19 stanovuje povinnosť overenia individuálnej účtovnej závierky a v § 20 vyhotovenie výročnej správy, ktorej súlad s účtovou závierkou musí byť tiež overený audítorom. Ustanovuje to aj § 9 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.

Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok na následné predloženie účtovnej závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania. Z hľadiska charakteru účtovná závierka pozostáva z prípravných prác, uzatvorenia účtovných kníh a zostavenia samotnej účtovnej závierky.

Prípravné práce sa uskutočňujú pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňajú nasledovné okruhy činností :

- inventarizáciu
- kontrolu bilančnej kontinuity
- kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty
- zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok
- kontrolu účtu výsledku hospodárenia
- kontrolu zaúčtovania odpisov
- doúčtovanie účtovných prípadov bežného účtovného obdobia
- kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov.

Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje nasledovne :

- zisťujú sa obraty jednotlivých účtov
- zisťujú sa konečné stavy účtov, prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia
- zisťujú sa konečné zostatky ostatných súvahových účtov

- zisťuje sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie

2. 2. Rozpočet obce Koš a jeho plnenie

Rozpočet obce je základným nástrojom finančného hospodárenia obce v príslušnom rozpočtovom (kalendárnom) roku. Pred schválením je rozpočet obce zverejnený 15 dní spôsobom obvyklým v obci. Rozpočet obce je súčasťou rozpočtu sektora verejnej správy, obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy k fyzickým a právnickým osobám pôsobiacim na území obce, obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce zo zákonov a z iných všeobecne záväzných právnych predpisov, všeobecne záväzných nariadení obce ako aj zo zmlúv. Zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí a k rozpočtovým organizáciám zriadených obcou.

Zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov požaduje v rozpočte verejnej správy uplatňovanie rozpočtovej klasifikácie /vymedzenej na základe § 4 ods. 4 cit. zákona a opatrením MF SR 010175/2004-42, ktorým sa ustanovuje druhová, organizačná funkčná a ekonomická klasifikácia a to pri sledovaní plnenia rozpočtu verejnej správy a pri pohyboch na účtoch finančných aktív.

Obec a ňou zriadené rozpočtové organizácie hospodária s rozpočtovými prostriedkami a s prostriedkami prijatými od iných subjektov a zostavujú svoj rozpočet príjmov a výdavkov.

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže obec použiť návratné zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Obec môže svoje úlohy financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými právnickými a fyzickými osobami.

Plnenie rozpočtu a vybraných finančných ukazovateľov obce

V rozpočte obce sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s osobitným predpisom. Rozpočet sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky, na kapitálové príjmy a kapitálové výdavky a na finančné operácie príjmové a finančné operácie výdavkové.

Bežný rozpočet zahŕňa údaje o bežnom rozpočte príjmov a výdavkov na príslušný rozpočtový rok od začiatku roka do konca sledovaného obdobia v členení podľa rozpočtovej klasifikácie. Príjmy bežného rozpočtu tvoria položky 111, 121, 133 a kategórie 210, 220, 290, 310 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie. Výdavky bežného rozpočtu tvoria kategórie 610, 620, 630, 640 a 650 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie.

Kapitálový rozpočet uvádza údaje o kapitálovom rozpočte príjmov a výdavkov na príslušný rozpočtový rok v členení podľa rozpočtovej klasifikácie. Príjmy kapitálového rozpočtu tvoria kategórie 230 a 320, výdavky kapitálového rozpočtu tvoria kategórie 710 ekonomickej rozpočtovej klasifikácie.

Finančné operácie zahŕňajú prevod prostriedkov z peňažných fondov a prostriedky, ktorými sa realizujú návratné zdroje financovania a ich splácanie.

Rozpočet obce Opatovce nad Nitrou na rok 2013 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2013.

Upravený rozpočet a plnenie príjmov a výdavkov obce k 31.12.2013 v EUR spolu so RO ZŠ s MŠ.

	Rozpočet na rok 2013	Posledná úprava rozpočtu	Skutočnosť k 31. 12. 2013	% plnenia
Príjmy celkom	1 032 855,00	1 178 649,00	1 180 133,16	100,13
Výdavky celkom	959 848,00	1 045 792,00	1 045 462,69	99,97
Hospodárenie obce – prebytok	73 007,00	132 857,00	134 670,47	

z toho:

Bežné príjmy + ZŠ s MŠ	1 032 855,00	1 082 680,00	1 084 164,73	100,14
Bežné výdavky + ZŠ s MŠ	814 718,00	828 166,00	828 276,14	100,01
Prebytok bežného rozpočtu	218 137,00	254 514,00	255 888,59	

Kapitálové príjmy	0,00	11 057,00	11 056,50	100,00
Kapitálové výdavky	60 300,00	132 216,00	131 779,47	99,67
Schodok kapitálového rozpočtu	-60 300,00	-121 159,00	-120 722,97	

Príjmové finančné operácie	0,00	84 912,00	84 911,93	100,00
Výdavkové finančné operácie	84 830,00	85 410,00	85 407,08	100,00
Hospodárenie z finančných operácií	-84 830,00	-498,00	-495,15	

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2013. Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2012 uznesením č. 7/8/2012.

Bol zmenený:

- prvá úprava schválená dňa 14.3.2013 uznesenie č. ... 7/2/2013
- druhá úprava schválená dňa ... 18.4.2013..... uznesenie č.7/3/2013
- tretia úprava schválená dňa 13.06.2013..... uznesenie č. ...6/4/2013
- štvrtá úprava schválená dňa12.9.2013.....uznesenie č.5/5/2013
- piata úprava schválená dňa.....5.12.2013.....uznesenie č. ...10/8/2013
- šiesta úprava schválená dňa.....30.12.2013.....uznesenie č.....4/9/2013

Rozbor plnenia príjmov za obec Koš na rok 2013

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
1 122 021,00	1 121 479,43	99,95

❖ **Bežné príjmy – daňové príjmy**

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
374 879,00	374 876,15	100,00

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve.

Výnos dane z príjmov bol v rozpočte stanovený v sume 287 607,- €. Celková suma poukázaných finančných prostriedkov výnosu dane z príjmov bola vo výške 287 606,08 €, čo predstavuje 100,00 % plnenie.

b) Daň z nehnuteľnosti

Z rozpočtovaných 63 423,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2013 vo výške 63 421,90 €, čo predstavuje 100,00 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli vo výške 32 903,47 €, dane zo stavieb 29 842,84 € a dane z bytov a nebytových priestorov vo výške 675,59 €.

c) Daň za psa	bola zaplatená vo výške	1 189,52 €
d) Daň za ubytovanie		54,95 €
e) MP za komunálny a drobný stavebný odpad		16 995,99 €
f) Daň za dobývací priestor		5 607,71 €

❖ **Bežné príjmy – nedaňové príjmy**

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
295 841,00	295 306,37	99,82

a) Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 281 376,00 € bol skutočný príjem 280 825,51 €. Ide o príjem z prenájmu telocvične, fitnes centra, tenisových kurtov, klubu mladých, príjem z prenajatých pozemkov vo výške 6 983,30 €, poplatky a platby za predaj výrobkov, tovarov a služieb vo výške 17 244,56 €, príjem z prenajatých garáží vo výške 14 937,99 €, príjem z nájomných, prenajatých bytov vrátane záloh na vyúčtovanie služieb, poplatky za káblovú televíziu vo výške 197 475,14 € a príjem z prenajatých budov a nebytových priestorov vo výške 44 184,52 €.

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Z rozpočtovaných 14 465,00 € bol, skutočný príjem 14 480,86 €. Ide o príjem správnych poplatkov z osvedčovania podpisov a listín, poplatkov za rybárske lístky, z poplatkov za ROEP a z prijatých pokút za porušenie predpisov vo výške 1 774,66 €, príjem poplatkov spojených s obvyklými sociálnymi a spoločenskými službami ako sú cintorínske poplatky, poplatky za vysielanie v miestnom rozhlas, poplatky za odpadové nádoby, poplatky za televízny káblový rozvod, poplatky za známky pre psa, poplatky za opatrovateľskú službu, poplatky za elektronický, vyseparovaný odpad, príjmy z náhrad z poistného plnenia a iné poplatky vo výške 7 031,94 €, z poplatkov za znečistenie ovzdušia vo výške 24,00 €, vrátky z predchádzajúceho obdobia vo výške 4 925,80 € a úroky z účtov finančného hospodárenia vo výške 724,46 €.

❖ **Bežné príjmy – ostatné príjmy**

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
355 332,00	355 328,48	100,00

Tieto príjmy zahŕňajú transfery zo ŠR na prenesený výkon štátnej správy, ktoré sa poukazujú prostredníctvom okresného úradu, obvodného úradu, ÚPSVaR, MF SR, MVR SR, MV SR.

Obec prijala v roku 2013 nasledovné granty a transfery:

a) Okresný úrad Trenčín

349 486,40 €

Finančné prostriedky boli v plnej výške poukázané ZŠ s MŠ v Koši na bežné výdavky vrátane výdavkov na mzdy, platy, ostatné osobné vyrovnania, poistné, vzdelávacie poukazy, dopravné pre žiakov školského obvodu a pre MŠ na výchovu a vzdelávanie detí predškolského veku.

b) Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR

1 094,61 €

Finančné prostriedky boli poukázané na účet Spoločného úradu Bojnice, ktorý zabezpečuje prenesený výkon štátnej správy na úseku stavebného poriadku. Poskytnuté finančné prostriedky obec použije na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy na úseku stavebného poriadku v členení na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, poistné a príspevok do poisťovní, tovary a služby a bežné transfery.

c) Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Prievidza

1 107,20€

Finančné prostriedky boli v plnej výške poukázané ZŠ s MŠ v Koši a boli určené pre deti v hmotnej núdzi na stravné a školské potreby.

d) Ministerstvo vnútra SR, sekcia Verejnej správy Bratislava

388,41 €

Dotácia vo výške 388,41 € na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy na úseku hlásenia pobytu občanov a registra obyvateľov SR, bola k 31.12.2013 vyčerpaná v plnej výške a v súlade so zákonom č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy na bežné výdavky spojené s touto činnosťou.

**e) Obvodný úrad životného prostredia Trenčín
(výška vyčerpanej dotácie 120,54 €)**

123,50 €

Finančné prostriedky na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy starostlivosti o životné prostredie a to na úseku ochrany prírody a krajiny, štátnej vodnej správy, ochrany pred povodňami a ochrany ovzdušia. Výška dotácie bola stanovená na rok 2013 na jedného obyvateľa v sume 0,10493 €.

Dotácia bola vyčerpaná vo výške 120,54 €. Rozdiel vo výške 2,96 € bol vrátený na účet Ministerstva vnútra SR.

f) Obvodný úrad Prievidza

80,40 €

V zmysle § 5 zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 41/1994 Z.z. o civilnej ochrane obyvateľstva v znení neskorších predpisov, § 2 ods. 2 písm. e) vyhlášky Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č. 599/2006 Z.z. ktorou sa ustanovujú podrobnosti o výdavkoch na civilnú ochranu obyvateľstva z prostriedkov štátneho rozpočtu v znení neskorších predpisov a Usmernenia Ministerstva vnútra SR pre obvodné úrady na odmeňovanie skladníkov materiálu civilnej ochrany pre obyvateľov obce č. 4/XXVI/3, Obvodný úrad Prievidza pridelil finančné prostriedky z prostriedkov štátneho rozpočtu na základe hodnotenia skladu v programe „EMCO“ pre našu obec na rok 2013 vo výške 80,40 €.

g) Okresný úrad Trenčín

29,12 €

Obci bola poskytnutá dotácia v zmysle § 4 ods. 1 zákona NR SR č. 130/2005 Z.z. o vojnových hroboch v z.n.p., na zabezpečenie starostlivosti o vojnové hroby za rozpočtový rok 2013.

h) Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR

2 538,78 €

V nadväznosti na uznesenie vlády č. 134/2013 a uznesenie vlády č. 184/2013 a v zmysle § 3 výnosu Ministerstva financií SR č. 26825/2005-441 z 9. decembra 2005 o poskytovaní dotácií v pôsobnosti MF SR a zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR poskytlo prostriedky zo štátneho rozpočtu v sume 2 538,78 EUR. Prostriedky sú účelovo určené na riešenie kritického stavu cestnej infraštruktúry v pôsobnosti miest a obcí po zimnej prevádzke v súlade s uzneseniami vlády č. 134/2013 a č. 184/2013. Oprávnené obdobie použitia finančných prostriedkov je rok 2013.

i) Ministerstvo vnútra SR

483,02 €

Na voľby do samosprávnych krajov VÚC 2013 bola poskytnutá dotácia vo výške 483,02 €.

Všetky poskytnuté granty a transfery boli účelovo viazané a použité v súlade s ich účelom.

Kapitálové príjmy v €

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
11 057,00	11 056,50	100,00

a) Príjem z predaja pozemkov

115,50 €

Z rozpočtovaných 116,- € bol skutočný príjem k 31.12.2013 115,50 €. Ide o predaj pozemku fyzickej osobe.

b) Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR

10 941,00 €

Finančné prostriedky na základe Zmluvy o poskytnutí dotácie z rozpočtovej kapitoly Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky na rok 2013, za účelom spracovania územnoplánovacej dokumentácie - Koncept riešenia územného plánu obce a návrh územného plánu obce. Poskytovateľ poskytol prijímateľovi dotáciu vo výške 10 941,00 €, najviac do výšky 70 % skutočnej vynaložených oprávnených nákladov. Dotácia sa poskytla ako refundácia oprávnených nákladov.

Príjmové finančné operácie v €

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
84 912,00	84 911,93	100,00

Z rozpočtovaných finančných prostriedkov vo finančných operáciách výške 84 911,93 € je čiastka vo výške 2 950,72 €, ktorá zostala z roku 2012. Finančné prostriedky vo výške 2 950,72 € boli na začiatku roka 2013 vrátené do RO ZŠ s MŠ Koš. Finančné prostriedky vo výške 2 950,72 €, boli použité na bežné výdavky do 31.3.2013.

Z rezervného fondu obce bola preúčtovaná čiastka vo výške 51 630,00 € a z ostatných fondov obce čiastka 30 331,31 €, ktorá bola použitá na vykrytie celkového rozpočtu obce. (doúčtovanie do bežných príjmov a kapitálových príjmov cez príjmové finančné operácie).

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
523 523,00	523 194,41	99,94

Bilancia výdavkov za rok 2013

❖ Bežné výdavky

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
317 826,00	317 936,83	100,03

Výdavky bežného rozpočtu v EUR

Program	Zdroj	Názov výdavku	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť k 31.12.2013
01 11 Manažment obce	111		0,00	568,00	563,42
01 11 Manažment obce	1162		0,00	0,00	0,00
01 11 Manažment obce	1161		0,00	0,00	0,00
01 11 Manažment obce	41		111 018,00	107 418,00	107 409,18
01 12 Administratíva a prevádzka	111		371,00	419,00	417,53
01 12 Administratíva a prevádzka	41		72 450,00	66 837,00	67 200,81
01 12 Administratíva a prevádzka	1161		0,00	0,00	0,00
01 12 Administratíva a prevádzka	1162		0,00	0,00	0,00
01 13 Členstvo v združeniach	111		1 091,00	1 216,00	1 215,15
01 13 Členstvo v združeniach	41		800,00	950,00	949,30
02 21 CO, PO	41		9 465,00	8 501,00	8 498,45
03 31 Bytová výstavba a správa	46		0,00	10 822,00	10 821,21
03 31 Bytová výstavba a správa	1319		0,00	0,00	0,00
03 31 Bytová výstavba a správa	41		74 028,00	62 712,00	62 746,67
03 32 Verejné osvetlenie a média	111		0,00	0,00	0,00
03 32 Verejné osvetlenie a média	1319		0,00	0,00	0,00
03 32 Verejné osvetlenie a média	41		16 600,00	11 189,00	11 187,08
04 41 Odpadové hospodárstvo	111		0,00	0,00	0,00
04 41 Odpadové hospodárstvo	1319		0,00	0,00	0,00

04 41 Odpadové hospodárstvo	41		10 400,00	8 083,00	8 081,55
04 42 Verejná zeleň a údržba MK	111		0,00	2 540,00	2 538,78
04 42 Verejná zeleň a údržba MK	41		1 970,00	1 036,00	1 034,59
04 43 Správa cintorína	111		0,00	0,00	0,00
04 43 Správa cintorína	41		2 530,00	1 988,00	1 986,55
05 51 Kultúra	41		8 470,00	7 334,00	7 240,42
05 52 Šport	111		0,00	0,00	0,00
05 52 Šport	1319		0,00	0,00	0,00
05 52 Šport	41		15 995,00	22 252,00	22 329,23
06 61 Základná škola	1151		0,00	0,00	0,00
06 61 Základná škola	1152		0,00	0,00	0,00
06 61 Základná škola	41		3 470,00	2 220,00	1 976,00
06 61 Základná škola	46		0,00	0,00	0,00
07 71 Sociálna pomoc	41		2 770,00	1 741,00	1 740,91
07 72 Nábož. a iné spoloč.slужby	41		200,00	0,00	0,00
Spolu:			331 628,00	317 826,00	317 936,83

❖ Kapitálové výdavky

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
120 287,00	119 850,50	99,64

Výdavky kapitálového rozpočtu v EUR

Program	Zdroj	Názov výdavku	Schválený rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočnosť k 31.12.2012
01 12 Administratíva a prevád.	41	Nákup soft.Korwin	0,00	5 688,00	5 688,00
03 32 Verejné osvetlenie a média	41	Bezdrôtový rozhlas	0,00	9658,00	9657,37
03 32 Verejné osvetlenie a média	41	Verejné osvetlenie pri garážach	0,00	1 699,00	1 698,60

03 32 Verejné osvetlenie a média	43	Verejné osvetlenie pri MŠ	1 000,00	0,00	0,00
03 32 Verejné osvetlenie a média	43	Bezdrôtový rozhlas	7 300,00	0,00	0,00
03 33 Územný plán a zveľaďovanie obce	111	Územný plán	0,00	10 941,00	10 941,00
03 33 Územný plán a zveľaďovanie obce	41	Územný plán	0,00	11 759,00	11 759,00
03 33 Územný plán a zveľaďovanie obce	43	Územný plán	1 000,00	0,00	0,00
03 33 Územný plán a zveľaďovanie obce	41	Oddychové zóny	5 000,00	974,00	553,20
03 33 Územný plán a zveľaďovanie obce	43	Nové detské ihrisko /oplotenie/	5 000,00	0,00	0,00
03 33 Územný plán a zveľaďovanie obce	41	Program obnovy dediny	0,00	250,00	250,00
03 33 Územný plán a zveľaďovanie obce	43	Projekt „Zveľaďovanie krajiny“	3000,00	0,00	0,00
03 33 Územný plán a zveľaďovanie obce	41	Projekt „Zveľaďovanie krajiny“	0,00	95,00	95,00
04 42 Verejná zeleň a údržba komunikácií	43	Chodník pri hornej autobusovej zastávke	10 000,00	0,00	0,00
04 42 Verejná zeleň a údržba komunikácií	41	Chodník pri hornej autobusovej zastávke	0,00	3 209,00	3 208,36
04 43 Správa cintorína	41	Chodníky – nový cintorín	0,00	7 985,00	7 984,50
04 43 Správa cintorína	43	Chodníky na cintoríne- novovybudované	8 000,00	0,00	0,00
05 52 Šport	41	Spevnené plochy – areál futbalového štadióna	0,00	15 097,00	15 096,96
05 52 Šport	43	Projekt prešetrovanie TJ	10 000,00	0,00	0,00
05 52 Šport	41	Parkovisko pri	0,00	663,00	662,06

		futbalovom štadióne			
05 52 Šport	41	Prestrešenie TJ - Altánok	0,00	15 234,00	15 233,65
06 61 Vzdelávanie – Základná škola	41	Realizácia plota okolo ZŠ	0,00	7 900,00	7 888,41
06 61 Vzdelávanie –Základná škola	41	Polyfunkčný objekt	0,00	11 995,00	11 994,56
06 62 Vzdelávanie – Materská škola	43	Rekonštrukcia miestnosti v budove MŠ	10 000,00	0,00	0,00
06 62 Vzdelávanie – Materská škola	41	Rekonštrukcia miestnosti v budove MŠ	0,00	17 140,00	17 139,83
Spolu:			60 300,00	120 287,00	119 850,50

❖ Výdavkové finančné operácie

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
85 410,00	85 407,08	100,00

Z rozpočtovaných 85 410,- € na splácanie istiny z úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2013 85 407,08 €.

Obec Koš má zriadenú rozpočtovú organizáciu Základnú školu s materskou školou Koš spoločnosť s ručením obmedzeným so 100 % účasťou obce Košovskú stavebnú spoločnosť, spol. s r.o..

Základná škola s s materskou školou Koš

Základná škola s materskou školou v Koši je plnoorganizovanou školou s právnou subjektivitou. Jej zriaďovateľom je obec Koš, ktorá zriadila túto školu ako svoju rozpočtovú organizáciu v roku 2002. Škola poskytuje úplné základné vzdelanie. Pre žiakov je zabezpečený plynulý prechod od predprimárneho vzdelávania cez primárne vzdelávanie končiace nižším sekundárnym vzdelaním.

ZŠ s MŠ v Koši je všeobecne zameraná na poskytovanie kvalitného výchovno- vzdelávacieho procesu vo všetkých smeroch. Od 1. ročníka majú žiaci možnosť pracovať s výpočtovou technikou a všetky triedy zavádzajú do výchovno-vzdelávacieho procesu alternatívne prvky. Od 5. ročníka poskytujeme vzdelávanie žiakom z tried obcí, ktoré spádovo patria do nášho školského obvodu (Koš, Sebedražie, Cígel').

Názov školy:

ZŠ s MŠ Koš

Adresa školy:

Nová 525, 972 41 Koš

Telefónne číslo: 046/5426932, 046/5427777
 Internetová adresa: <http://zssmskos.edupage.org>
 e-mailová adresa: zskos@stonline.sk
 IČO: 36126730
 DIČ: 2021616707

Zriaďovateľ:

Obec Koš

Víťazstva 791/41, 972 41 Koš
 046/5426924
oukos@trinet.sk
www.obec-kos.sk

Vedúci zamestnanci školy:

Mgr. Iveta Bohňová
 Mgr. Andrea Petrášová
 Marta Štorcelová
 Jana Pišová

riaditeľka školy
 zástupkyňa riaditeľky školy pre ZŠ
 zástupkyňa riaditeľky školy pre MŠ
 vedúca ŠJ

Príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou – ZŠ s MŠ Koš

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
56 628,00	58 653,73	103,58

Rozpočet príjmov v rozpočtovej organizácii s právnou subjektivitou na rok 2013 bol stanovený na sumu 50 500,00 €, po poslednej (šiestej úprave) upravený na sumu 56 628,00 €. Skutočnosť bola vo výške 58 653,73 €. Príjmy v RO predstavujú poplatky rodičov za deti v materskej škole, v školskom klube detí, režijné náklady na stravovanie a dar Petitt Press.

Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou – ZŠ s MŠ Koš

Rozpočet na rok 2013	Skutočnosť k 31.12.2013	% plnenia
522 269,00	522 268,28	100,00

➤ **Bežné výdavky rozpočtovej organizácie ZŠ s MŠ Koš vo výške 510 339,31 €:**

- základná škola 357 021,85 €
 - materská škola 77 729,24 €
 - školský klub detí 13 777,66 €
 - školská jedáleň 73 739,53 €

Okresný úrad v Trenčíne, odbor školstva, v októbri 2013 upravil rozpočet normatívnych príspevkov pre štátne školy na prenesené kompetencie pre našu základnú školu zo sumy 311 479,00 € na sumu 310 205,00 €. Výšku nenormatívnych príspevkov na vzdelávacie poukazy zo sumy 5 916,- € na sumu 5 905,00 €, na dopravné pre žiakov, ktorí si plnia povinnú školskú dochádzku v rámci určeného školského obvodu mimo miesta trvalého bydliska upravil zo sumy 10 700,- € na sumu 10 393,- €. Finančné prostriedky na výchovu a vzdelávanie pre materské školy pre deti, ktoré majú jeden rok pred

plnením povinnej školskej dochádzky boli zvýšené zo sumy 2 718,- € na sumu 2 734,- €. Finančné prostriedky pre žiakov so sociálne znevýhodneného prostredia boli zvýšené zo sumy 400,- € na sumu 500,- €. Všetky tieto príspevky boli navýšené alebo znížené na základe aktualizovaného zberu údajov o počte žiakov, ktorý sa robí v septembri aktuálneho roka v súlade § 47 odst. 4 zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení.

➤ **Kapitálové výdavky rozpočtovej organizácie ZŠ s MŠ Koš vo výške 11 928,97 €**

Na originálne výdavky v RO ZŠ s MŠ Koš sme v roku 2013 poukázali finančné prostriedky vo výške 171 555,81 €, čo predstavuje 59,65 % z podielových daní pre našu obec.

 Košovská stavebná spoločnosť spol. s r.o.

Obchodná spoločnosť Košovská stavebná spoločnosť, s.r.o. je v zmysle § 22 ods. 4 zákona o účtovníctve dcérskou účtovnou jednotkou, v ktorej obec Koš je jej zakladateľom (spoločníkom) a má 100 % hlasovacích práv v účtovnej jednotke. Tento podnikateľský subjekt účtuje podľa Opatrenia MF SR zo 16. decembra 2002, číslo 23054/2002-92 v znení neskorších predpisov.

Košovská stavebná spoločnosť, s.r.o. má sídlo podľa Obchodného registra na adrese: ul. Víťazstva 791/41, 972 41 Koš. Jej konateľom je pán René Daumer.

IČO: 36332526

DIČ: 2021780563

IČ DPH: SK2021780563

Spoločnosť Košovská stavebná spoločnosť, s.r.o. mala za rok 2013 v priemere 8 zamestnancov. Spoločnosť účtovala obstaranie a úbytok zásob podľa spôsobu A. Oceňovanie HIM a NHIM vytvorené vlastnou činnosťou ako i oceňovanie účastín a cenných papierov sa v spoločnosti nevyskytlo. Spoločnosť v roku 2013 obstarala HIM v hodnote: 14 898,00 Eur. Zostatková hodnota hmotného investičného majetku k 31.12. 2013 predstavovalo sumu 181 143,33 Eur. Pohľadávky z obchodného styku k 31.12. 2013 boli vo výške 62 001,25 Eur a záväzky z obchodného styku k 31.12. 2013 predstavovali sumu 22 317,75 Eur. Tieto sú predmetom osobitných zoznamov vo väzbe na zostatky predmetných účtov. K 31.12. 2013 boli tvorené opravné položky k pohľadávkam vo výške 984,15 Eur. V spoločnosti sa nevyskytol prípad krytia obežných prostriedkov záložným právom. Spoločnosť Košovská stavebná spoločnosť, s.r.o. k 31.12.2013 vykázala na účte rezerv čiastku 2 829,90 Eur za nevyčerpanú dovolenku.

Spoločnosť vytvorila zisk vo výške 4 756 Eur. Po zdanení výsledok hospodárenia predstavoval sumu 1 020,00 Eur. Najvyššie tržby boli dosiahnuté z regulovanej činnosti, konkrétne z distribúcie tepla bytovým domom vo výške 110 429,94 Eur. Náklady spojené s touto činnosťou predstavovali sumu 106 642,97 Eur. Spoločnosť okrem regulovanej činnosti dosahovala aj tržby zo stavebnej činnosti vo výške 95 964,45 Eur. Náklady na túto činnosť boli vo výške 89 551,27 Eur.

III. Hospodárenie obce Koš a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2013

Prebytok rozpočtu sa zisťuje podľa §6 ods.6 zákona č. 583/2004 Z. z. ako kladný rozdiel medzi príjmami rozpočtu obce a výdavkami rozpočtu obce a schodok rozpočtu obce ako záporný rozdiel medzi príjmami rozpočtu obce a výdavkami rozpočtu obce, pričom súčasťou rozpočtu obce podľa §4 ods.4 sú aj rozpočty príjmov a výdavkov rozpočtových organizácií zriadených obcou.

V členení bol dosiahnutý prebytkový bežný rozpočet v sume 255 888,59 € a schodkový kapitálový rozpočet v sume -120 722,97 €. Po kompenzácií bežného a kapitálového rozpočtu je výsledok hospodárenia za rok 2013 135 165,62 €. Prevod prostriedkov z ostatných peňažných fondov obce na krytie schodku bežného rozpočtu bol uskutočnený počas rozpočtového roka ako príjmová finančná operácia 454001,454002 v sume 81 961,21 €.

Suma nevyčerpaných finančných prostriedkov na prenesené kompetencie z roku 2012 vo výške 2 950,72 €, bola poukázaná na účet RO ZŠ s MŠ Koš a bola účelovo použitá do 31.3.2013. Výdavkové finančné operácie vo výške 85 407,08 € boli použité na splácanie úverov ŠFRB. Bilancia finančných operácií je schodok vo výške 495,15 €.

Rozpočet obce	Príjmy v EUR	Výdavky v EUR	Rozdiel
Bežný rozpočet	1 084 164,73	828 276,14	255 888,59
Z toho:			
- Obec	1 025 511,00	317 936,83	
- RO ZŠ s MŠ	58 653,73	510 339,31	
Kapitálový rozpočet	11 056,50	131 779,47	-120 722,97
Z toho:			
- Obec	11 056,50	119 850,50	
- RO ZŠ s MŠ		11 928,97	
Bež. + kap. rozpočet spolu	1 095 221,23	960 055,61	135 165,62
Finančné operácie	84 911,93	85 407,08	-495,15
z toho:			
RF+ostatné peňažné fondy obce	81 961,21		
Zost. fin. prostr.	2 950,72		
Rozpočet spolu:	1 180 133,16	1 045 462,69	134 670,47

IV. Bilancia aktív a pasív k 31. 12. 2013 v €

AKTÍVA

Ozn.	AKTÍVA	Číslo riadku	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádz. účt.obdobie
			Brutto	Korekcia	Netto	Netto
A	B	C	1	2	3	4
	Spolu	001	9 341 120,92	3 635 215,05	5 705 905,87	5 915 500,10

	majetok					
A	Neobežný majetok	002	8 446 870,45	3 635 215,05	4 811 655,40	5 095 520,61
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok	003	23 231,19	323,10	22 908,09	0,00
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok	011	8 254 786,48	3 634 891,95	4 619 894,53	4 926 667,83
A.III.	Dlhodobý finančný majetok	024	168 852,78	0,00	168 852,78	168 852,78
B	Obežný majetok	033	888 705,50	0,00	888 705,50	813 964,20
B.I.	Zásoby	034	0,00	0,00	0,00	16 342,29
B.II.	Zúčtovanie medzi subjektami VS	040	339 207,92	0,00	339 207,92	317 968,98
B.III.	Dlhodobé pohľadávky	048	0,00	0,00	0,00	0,00
B.IV.	Krátkodobé pohľadávky	060	48 128,77	0,00	48 128,77	30 812,00
B.V.	Finančné účty	085	501 368,81	0,00	501 368,81	448 840,93
B.VI.	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlhodobé	098	0,00	0,00	0,00	0,00
B.VII.	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krátkodobé	104	0,00	0,00	0,00	0,00
C	Časové rozlíšenie	110	5 544,97	0,00	5 544,97	6 015,29

PASÍVA

Označenie	PASÍVA	Číslo riadku	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádz. účt.obdobie
A	B	C	5	6
	Vlastné imanie záväzky	115	5 705 905,87	5 915 500,10
A	Vlastné imanie	116	2 471 388,00	2 484 993,61
A.I.	Oceňovacie rozdiely	117	3 845,81	3 845,81
A.II.	Fondy	120	0,00	0,00

A.III.	Výsledok hospodárenia	123	2 467 542,19	2 481 147,80
B	Závazky	126	2 364 952,73	2 441 725,99
B.I.	Rezervy	127	8 187,70	6 658,59
B.II.	Zúčtovanie medzi subjektmi VS	132	2 831,85	2 950,72
B.III.	Dlhodobé záväzky	140	2 340 039,28	2 357 321,74
B.IV.	Krátkodobé záväzky	151	13 893,90	74 794,94
B.V.	Bankové úvery a výpomoci	172	0,00	0,00
C	Časové rozlíšenie	180	869 565,14	988 780,50

Stavy na účtoch a peňažných fondoch obce k 31. 12. 2013

BÚ + pokladňa	141 777,81 €	
Rezervný fond+ostat.peň.fondy	233 619,70 €	(RF stav 117 808,51 €) (OPF stav 115 811,19 €)
Sociálny fond	782,26 €	
Fond údržby a opráv	57 281,22 €	(úroky 52,80 €)
Finančná zábezpeka NOB	67 907,82 €	

S p o l u : **501 368,81 € - 52,80 € = 501 316,01 €**

BÚ Prima banka	63 900,88 €
BÚ VÚB	7 941,91 €
Pokladňa	1 121,69 €
Bytový účet	68 785,86 €
Dotačný účet	18,17 €
Projektový účet	9,30 €
BÚ + pokladňa	141 777,81 € + 52,80 € = 141 830,61 €

❖	Zálohy za nájom a služby spojené s užív. nájom. bytov	- 7 423,68 € (účet 379)
❖		- 0,02 € (účet 379)
❖		+ 263,56 € (účet 378)

134 670,47 €

Výsledkom hospodárenia obce za rok 2013 je prebytok hospodárenia, t. j. finančné prostriedky na BÚ + pokladňa vo výške 134 670,47 €. Ich súčasťou sú nevyčerpané finančné prostriedky poskytnuté zo ŠR na prenesený výkon štátnej správy pre ZŠ s MŠ vo výške 2 831,85 €, ktoré musí obec vrátiť svojej RO a z prebytku hospodárenia sa odrátavajú.

Po odrátaní týchto prostriedkov je konečným výsledkom hospodárenia obce za rok 2013 prebytok vo výške 131 838,62 €. O použití tohto prebytku rozhoduje OcZ.

FINANČNÝ MAJETOK

Účet	Suma v EUR
211 – Pokladnica	1 121,69
z toho : Obecný úrad	1 121,69
Materská škola	
Základná škola	
213 - Ceniny	0,00
z toho : poštové známky	0,00
Kolky	0,00
stravné lístky	0,00
221 - Bankové účty	500 247,12
z toho:	
a/ základný bežný účet	
VÚB a.s. č. účtu: 16124-382/0200	7 941,91
Dexia banka a.s. č. účtu: 9000318001/5600	18,17
Dexia banka a.s. č. účtu: 9000311002/5600	63 900,88
Dexia banka a.s. č. účtu: 9000312005/5600	68 785,86
b/ rezervný fond	
Dexia banka a.s. č. účtu: 9000315011/5600	233 619,70
c/ sociálny fond	
VÚB a.s. č. účtu: 11690016124382/0200	782,26
d/ účet ŠFRB	
Dexia banka a.s. č. účtu: 9952416290/5600	0,00
e/ finančná zábezpeka	
Dexia banka a.s. č. účtu: 9000316030/5600	67 907,82
h/ fond opráv nájomné byty	
Dexia banka a.s. č. účtu: 9000319012/5600	57 281,22
i/ projektový účet	
Dexia banka a.s. č. účtu: 9000311010/5600	9,30
261 - Peniaze na ceste	0,00
Spolu	501 368,81

V. VÝVOJ POHLÁDÁVOK A ZÁVÄZKOV

Pohládavky:

Nedaňové pohľadávky

Neuhradené nájomné za nebytové priestory (úč. č. 318 000)	7 267,50 €
Neuhradené nájomné za nájomné byty za rok 2008 (úč.č. 318 010)	322,38 €
Neuhradené nájomné za nájomné byty za rok 2009 (úč.č. 318 011)	733,14 €

Neuhradené nájomné za nájomné byty za rok 2010 (úč.č. 318 012)	270,36 €
Neuhradené nájomné za nájomné byty za rok 2011 (úč.č. 318 013)	77,95 €
Neuhradené nájomné za nájomné byty za rok 2012 (úč.č. 318 015)	42,23 €
Neuhradené nájomné za nájomné byty za rok 2013 (úč.č. 318 016, 318 017, 318 018, 318 019)	6 504,00 €
Neuhradené odberateľské faktúry za rok 2013 (úč.č. 318 555)	2 558,41 €
Neuhradený poplatok TKO (úč. č. 318 001)	2 093,32 €

Daňové pohľadávky

Neuhradená daň z nehnuteľností (úč. č. 319 000)	27 865,82 €
Neuhradená daň za ubytovanie (úč. č. 319 000)	9,10 €
Neuhradená daň za psa (úč. č. 319 000)	121,00 €

Závázky :

a) rezervy

	Krátkodobé účet 323	dlhodobé účet 451,459
ZS k 1.1.	6 658,59	0,00
Prírastky	8 187,70	0,00
Úbytky	6 658,59	0,00
KZ k 31.12.	8 187,70	0,00

b) zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy

Účet	Suma v EUR
357 - Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a VÚC	2 831,85
359 - Zúčtovanie transferov medzi subjektmi verejnej správy	0,00
Spolu	2 831,85

c) dlhodobé záväzky

Účet	Suma v EUR
472 - Záväzky zo sociálneho fondu	782,26
474 - Záväzky z nájmu	0,00
475 - Dlhodobé prijaté preddavky	0,00
479 - Ostatné dlhodobé záväzky	2 339 257,02
Spolu	2 340 039,28

d) krátkodobé záväzky

Účet	Suma v EUR
321 – Dodávatelia	6 470,20
379 - Iné záväzky	7 423,70
Spolu	13 893,90

Závázky:

Neuhradené dodávateľské faktúry (úč. 321)	6 470,20 €
Zálohy za nájomné v NB (úč. 379 010)	7 423,68 €
Platba od daňovníka uhradená nad výšku platobného	

VI. OSTATNÉ DÔLEŽITÉ INFORMÁCIE

1.1. Členenie finančného majetku obce k 31. 12. 2013

Cenné papiere eminenta Stredoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. Partizánska cesta č. 5, Banská Bystrica – podľa výpisu z Centrálného depozitára cenných papierov SR, a.s. z 31. 12. 2013 obec Koš je majiteľom 4 771 ks cenných papierov v menovitej hodnote 34,- €. Konečný stav cenných papierov k 31. 12. 2013 **162 214,- €**

Obec vlastní podiely v dcérskej účtovnej jednotke – Košovská stavebná spoločnosť, spol. s r.o., ul. Víťazstva č. 791/41, 972 41 Koš **6 638,78 €**

1.2. Poskytnuté finančné výpomoci v €

Obec Koš neposkytla v roku 2013 žiadnu finančnú výpomoc.

1.3. Peňažné fondy obce k 31.12.2013

O tvorbe a použití rezervného fondu rozhoduje Obecné zastupiteľstvo.

SOCIÁLNY FOND

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje Kolektívna zmluva základnej organizácie odborového zväzu verejnej správy - závodný výbor pri obecnom úrade v Koši, ktorej je členom aj obec Koš.

Počiatočný stav k 1.1.2013	565,35 €
Prírastky – povinný prídel 1,5%	540,91 €
Úbytky – príspevok na stravovanie	324,00 €
Konečný stav k 31.12.2013	782,26 €

REZERVNÝ FOND

Počiatočný stav :	129 438,51 €
Tvorba : preúčtovaný výsledok hospodárenia za rok 2012 vo výške	40 000,00 €
Použitie:	- 51 630,00 €
Konečný stav:	117 808,51 €

OSTATNÉ PEŇAŽNE FONDY

Počiatočný stav:	0,00 €
Tvorba: z výsledku hospodárenia za rok 2012	135 321,19 €
Použitie:	- 19 510,00 €

Konečný stav:

115 811,19 €

117 808,51 € + 115 811,19 € = 233 619,70 €

Konečný stav na účte rezervného fondu a ostatných peňažných fondov je v sume 233 619,70 €.

Fond údržby a opráv

Počiatočný stav: 68 049,63 €

Tvorba: 65,10 € (úroky 65,10 €)

Čerpanie: 10 833,51 € (úroky 12,30 €)

Konečný stav: 57 281,22 €

1.4. Bilancia konsolidovaných aktív, pasív, nákladov a výnosov k 31. 12. 2013 v €

KONSOLIDOVANÉ AKTÍVA

Ozn.	AKTÍVA	Číslo riadku	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádz. účt.obdobie
			Brutto			Netto
A	B	C	1			2
	Spolu majetok	001	6730315,96			7077622,20
A	Neobežný majetok	002	5836527,69			6138807,66
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok	003	22908,09			0,00
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok	012	5651405,60			5976593,66
A.III.	Dlhodobý finančný majetok	025	162214,00			162214,00
B	Obežný majetok	035	883824,86			928423,25
B.I.	Zásoby	036	38727,42			40053,69
B.II.	Zúčtovanie medzi subjektami VS	042	0,00			0,00
B.III.	Dlhodobé pohľadávky	050	0,00			0,00
B.IV.	Krátkodobé pohľadávky	063	280868,94			345434,00

B.V.	Finančné účty	088	564228,50		542935,56
B.VI.	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlhodobé	101	0,00		0,00
B.VII.	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krátkodobé	107	0,00		0,00
C	Časové rozlíšenie	113	9963,41		10391,29

KONSOLIDOVANÉ PASÍVA

Označenie	PASÍVA	Číslo riadku	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádz. účt.obdobie
A	B	C	5	6
	Vlastné imanie záväzky	118	6730315,96	7077622,20
A	Vlastné imanie	119	2714168,95	2 735184,92
A.I.	Oceňovacie rozdiely	120	3 845,81	3 845,81
A.II.	Fondy	123	148181,85	148032,22
A.III.	Výsledok hospodárenia	126	2 562141,29	2 583306,89
B	Záväzky	130	2 609325,62	2 810416,94
B.I.	Rezervy	131	11017,60	8782,59
B.II.	Zúčtovanie medzi subjektmi VS	136	2 831,85	2 950,72
B.III.	Dlhodobé záväzky	144	2 341394,22	2 376102,47
B.IV.	Krátkodobé záväzky	156	254081,95	422581,16
B.V.	Bankové úvery a výpomoci	178	0,00	0,00
C	Časové rozlíšenie	185	1406821,39	1532020,34

KONSOLIDOVANÉ NÁKLADY

Oz n.	NÁKLADY	Číslo riadku	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádz. účt.obdobie
			Hlav.činnosť	Podnik.činn.	Spolu	
A	B	C	1	2	3	4
50	Spotrebované nákupy	001	208861,93	114399,74	323261,67	318994,62

51	Služby	006	121281,67	91924,03	213205,70	184801,67
52	Osobné náklady	011	526744,79	105834,22	632579,01	588782,46
53	Dane a poplatky	017	128,50	2164,71	2293,21	2165,50
54	Ostat. nákl. na prevádzkovú činnosť	021	1551,20	31107,94	32659,14	16076,07
55	Odpisy, rezervy a opravy. pol. z prev. činnosti a fin.činn.	029	446741,24	19647,88	466389,12	387728,44
56	Finančné náklady	040	34017,22	4517,79	38535,01	37927,55
57	Mimoriadne náklady	050	0,00	0,00	0,00	2361,30
58	Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	055	18087,69	0,00	18087,69	12392,70
	Účtovné skupiny 50-58	065	1357414,24	369596,31	1727010,55	1551230,31

KONSOLIDOVANÉ VÝNOSY

Oz n.	VÝNOSY	Číslo riadku	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádz. účt.obdobie
			Hlav.činnosť	Podnik.činn.	Spolu	
A	B	C	1	2	3	4
60	Tržby za vl.výk. a tovar	066	88120,19	334272,69	422392,88	420234,44
61	Zmena stavu vnút. zásob	070	0,00	16004,00	16004,00	16915,00
62	Aktivácia	075	0,00	0,00	0,00	0,00
63	Daň. a col.v.av.z.popl.	080	466542,50	0,00	466542,50	402869,57
64	Ostat. výn.z prev. činnosti	084	275245,38	24016,44	299261,82	282572,97
65	Zúčtov.rezerv a o. pol. z prev. a fin. čin.	091	6658,59	0,00	6658,59	7680,02
66	Finančné účty	101	6364,65	59,60	6424,25	6518,04

67	Mimoriadne výnosy	111	1070,94	0,00	1070,94	1788,37
68	Výnosy z transf. a rozp. Príj. v št. rozp.	116	0,00	0,00	0,00	0,00
69	Výnosy z tran. a rozp.príj. v obciach, VÚC a v RO a PO	126	491081,61	0,00	491081,61	452438,93
	Účtovná trieda 6 celkom	136	1335083,86	374352,73	1709436,59	1591017,34
	Výsl.hosp.pred zdanením	137	-22330,38	4756,42	-17573,96	39787,03
	Výsl.hosp. po zdanení	140	-22330,38	1020,13	-21310,25	35756,03

1.5. Obec Koš nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

1.6. Obec neuvažuje investovať do oblasti výskumu a vývoja.

1.7. Obec nemá organizačnú zložku v zahraničí.

1.8. Obec Koš má kladný dopad za životné prostredie, nakoľko separuje komunálny odpad, vykonáva dohľad nad výrubom stromov a dohliada na ochranu ovzdušia.

1.9. Obec Koš nemá priamy dopad na nezamestnanosť.

1.10. Obec Koš plánuje v roku 2014 výstavbu polyfunkčného objektu, vybudovanie oddychových zón, oplozenia detského ihriska, zabezpečiť reguláciu potoka, rekonštrukciu zachytávacej nádoby, zateplenie bytového domu ul. Okružná č. 807 a vybudovanie chodníkov na cintoríne.

Koš, 30. novembra 2014

Vypracovala Ing. Eva Chalmovská

Vyvesené : 1. 11. 2014

Zvesené : 16. 11. 2014.



Ing. Štefan Zavadinka
starosta obce

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
Obecnému zastupiteľstvu obce Koš,

Obecný úrad KOŠ	
Dátum dňa: 22.8.2014	Registračný značiar:
Podacie číslo: 503/2014	Skartačný znak a lehota:
Prílohy:	Vybavuje:

Správa ku konsolidovanej účtovnej závierke

Uskutočnila som audit priloženej konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila materská spoločnosť obec Koš a ktorá obsahuje konsolidovanú súvahu k 31. decembru 2013, konsolidovaný výkaz ziskov a strát za rok končiaci k uvedenému dátumu a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za konsolidovanú účtovnú závierku

Starosta obce je zodpovedný za zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz v súlade so Zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov (ďalej len "zákon o účtovníctve") a za interné kontroly, ktoré štatutárny orgán považuje za potrebné pre zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Starosta obce je zodpovedný za dodržiavanie pravidiel rozpočtového hospodárenia, vývoj dlhu a používanie návratných zdrojov financovania podľa Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení (ďalej len "zákon o rozpočtových pravidlách").

Zodpovednosť audítora

Mojou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto konsolidovanú účtovnú závierku na základe môjho auditu. Audit som uskutočnila v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov mám dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby som získala primerané uistenie, že konsolidovaná účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti. Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v konsolidovanej účtovnej závierke.

Súčasťou auditu je aj zhodnotenie rozpočtového hospodárenia a zadĺženosti obce a overenie použitia návratných zdrojov financovania, vyplývajúce zo zákona o rozpočtových pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov.

Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizika významných nesprávností v konsolidovanej účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz, aby mohol vypracovať audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však na účely vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej zahŕňa zhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov uskutočnených štatutárnym orgánom, ako aj zhodnotenie prezentácie konsolidovanej účtovnej závierky ako celku.

Som presvedčená, že audítorské dôkazy, ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj audítorský názor.

Názor

Podľa môjho názoru konsolidovaná účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie obce Koš k 31. decembru 2013 a výsledky jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

Správa o ďalších požiadavkách zákonov a predpisov

Na základe overenia rozpočtového hospodárenia zachyteného v poznámkach účtovnej závierky konštatujem, že som nezistila významné skutočnosti, ktoré by spochybňovali vykázané výsledky rozpočtového hospodárenia. Stav vykázaného dlhu obce a návratných zdrojov podľa môjho overenia je zhodný so stavom vykázaným v účtovnej závierke.

Ing. Milena Korcová
Licencia SKAU č. 392
Štefana Moysesu 38/9
965 01 Žiar nad Hronom

Žiar nad Hronom, 18. augusta 2014

